longe his maiora ſunt ac portioꝝ. q;uis et
que numerauit. nature dona/ mereans abū-
danter tibi gratias reddi. te a nobis diligiri
te a nobis honorari in hoc tibi reddendo
quod tuū eſt. **N**on q; bonoꝝ noſtroꝝ ege-
as. ſed q; ſic fieri voluisti et diſpoſuisti. ad
noſtrā vtilitātē. et ad tuam gloriā. **S**uper
beſtamen omnia mibi tales ſuperaddiſti
gratias ut te poſſim babere in patrem ſin-
gularem et tanq; legitima filia totius me
hereditatis fieri p̄inceps atq; in tua gloriā
glorioſe regnare pennite. **S**ed et poſt
q; p̄troparēs hanc ſuo demerito p̄didit be-
reditatem. **T**u illā mibi per lauacruꝝ rege-
nationis reſtituisti. meq; voluisti de tua
fieri ſingulari familiā. in lege tua xp̄iana.
Que ſunt dñe opera mea aut merita. ut mi-
hi poſt ſic p̄ditā hereditatē hoc tam ſingulare
tam q; excellens munus largiri volue-
ris. ad illius denuo p̄ceptionē misericordi-
ter me reuocans. pre ceteris illis omnibus
qui verā fidem nō habent. tui ac tue verita-
rio noticia cui elio. et ſine baptiſmo ab hoc
ſeculo decederē. **E**ſt profeſio hec vna ſin-
gularis et mera gratia vnde tibi ſoli meri-
to gloria donanda eſt. **H**ic verſaſ opus
mei redemptōnis. in quo longe plus q; in
mea creatione laborasti. dum vſq; ad mor-
tis acerbiflame ſufferētiā militasti. **Q**ua-
lem gratiam. **Q**ualem dilectionem. pro
meipā exhortare ſerē quod pro me deus me
us pati dignatus eſt. **S**i tuam in terris
conuerſationē memorare vellim. a tempo-
re conceptionis incipiens vſq; ad horam
aſcenſionis in celum. mibl ppter evidentiā
incompabilis dilectionis ac ſupermirabi-
lis dignationis ſigna repiam erga me in-
dignam atq; miserabile. **A**li poſtq; reſul-
tata ſum per gratiam regenerationis
baptiſmalis/beu quoq; iterato gladio
peccati me morti reddidi obnoxiā. **D**uo-
tiens te meū patrem ac benefactorē offen-
di. te meū ſupremū iudicem. qui me in mo-
mento potes in profundū īfernī p̄cipita-
re. ſicut p̄cipiasti luciferuꝝ et angelos eius
in tanta pſectione inſtitutos. ſicut et pluri-
mos alios peccatores quibꝝ nō dediſti ſpa-
ciūm aut animū penitendi. aut venia p̄ci-
piendi. ſed eos irremediabiliter p̄dennasti.
hic quidez in criminē depbendens. et mor-
horribili paribulo infernali tradens ſuſpe-
ndendos. **N**irum quippe eſt ſi aliud qui
q; facere valero. q; tibi regratiari qm tibi

Demendicitate spūali

77

seruire. q̄ te honorare. At ego nonnūq̄ te offendere audeo. male tuis vtendo donis et qđ om̄ne superat offensam/ in de tibi enī am aliquādo bellū mouēdo. Sed et super hec ut mibi semp̄ cura morbi pata sit. p̄nīe salutare tribuisti sacrum. Et ad merib⁹ re cōciliandū ac veniā impetrandū tuos sanctos pro me fieri oratores voluisti. et ad eos esse recurrentū qđ v̄t̄q̄ est mirande dilectionis signū. dum illos tuos amicos prescipuos pro me dignaris intercessores fieri que mortē merui millesies. et precipue illā tuā gloriōsissimā matrē/ meā in institūtū aduocatā ac mediatrixē. et quod amplius est mibi precipis ut in te actuū presidium spem meā atq̄ fiduciā totam reponā. Vt̄ re in eccl̄ cogitabilis est hec gratia quam mihi prestas. istaq̄ dilectio quam mibi insinuas talis ac tantus dominus. tali misericordia. tali iudicet. tali peccarici. Talis misericordia. tali vilitati. tali felicitas. tali infelicitati. Quid de illa dicas splendida atq̄ opulenta scripture sacre mensa: in qua me suauiter reficias. vbi p̄piciam et salubrez aduersus omnē morbi inuenio medicinam vbi tota est dulcedo et pro mea consolatione suauissimus sapor. Nec silentio p̄teretūda est speciosa illa tuorum angelorum custodia/ mihi tua dignatione impensa. ad me dirigendū et cōducendum in via hac tenebrosa squalentiḡ deserto. ad mibi cōsulēdum et auxiliandū in necessitatib⁹ meis ad me potenter p̄tegendū contra terribiles illos ac ferocios canes infernaleo. ne me deuorent aut suis circuiniant fraudib⁹ ac peruersa subtilitate qua pleni admodū extant Quo mō igis illis resisterez ego sola ignorans atq̄ infirma. nisi illius tue prefate custodie aderet p̄sidū. Lerte nequac̄ possem. Demū quis ore p̄ferre poterit aut corde cogitare. magnā illā tuā gratiā. qua ad p̄ceptionem sanctissime eucharistie me dignaris admittere. vbi tua cor palis adest p̄nia. vbi assunt et ministrantes angeli. vbi deuotarū mentiū potentissimū inuenitur nutrimentū. vbi tua passio amatissima cōmemorā. vbi deniq̄ patri omnipotēti do nostre redēptionis ac purificationis offerat sacrificiū. Deu pater mi dulcissime heu benefactor singularis. heu inq̄m atq̄ millesies. heu mibi tue miserabili creature que pro his donis īmensis pro his gratie excellentissimis munētib⁹/ dietim tibi mag

lum pro bono rependo. pro gratia ingratiudinē. pro honore suiciū. pro beneficio nullū seruitū imo maleficū. Videor mihi profecto omnē creaturā ad ysum meū tñia bonitate creaturā oculis meis atq; auribus ingeri. legitimo iure cōtra me insurge tem. ac de me cū clamore valido damnatio nis vltione experētē. Condēnet exclamat hec maligna atq; insensata. que sic nobis male abutit. que aduersus creatorē suū et nostrū nos suis cogit obsequi temerariis ac turpib; voluptatib; que nos totali mai licie sue submittit. que sine medio. soli deo seruire deberemus. atq; in psona ei⁹ bona ogando eū laudare atq; magnificare. Abi ciatur ergo hec maliuola ab omni alia crea tura. et impugnēt velut omnū nřm inimi ca. et proditrix nostri summi regis atq; impa toris. Insup rationē meā atq; intelligētiā conuerti ad vanitatē aut curiositatē. Aut etiā hinc male meo corpe velut bes tia ysa sum. Constitui magistrū et patrē meū/malignū illū hostē humane salutis. cū m̄ tua clemētia. tua essem in baptismo facta filia et discipula. oia que in baptismo promiserā trasgressa sum. Tuā cōuersationē in terris. Tuā salutarē passionē mīme p̄memorauī. aur p̄ deuotā p̄ passio nē honorauī. Sacrū etiā fructuose pe nitētie. duci ridiculo. dū mort p̄ petitione p̄ venie. reuersa sum ad vomitū. Scis eti am p̄ mi celestis q̄ pūi honorē cultū aut reuerentia tuis sanctis atq; angelis īmē derim. et p̄sertim fidelib; illis meis custodi bus. In frequētationē mēsc scripture sa cre desidiosa fui. aut curiosa nimis. inanē magis querēs gliaz. q̄ in virtute profectū Postremo dū mibi īmemoro illā meā indignitatē indeuotionē erga sancissimum eucharistie sacrū penitus tremisco. et me rito erubesco. et cepauesco timēs ne in hac tam p̄ciosa refectiōne frequēter vt iudas y sata sim. aut sicut prepropere īmedēs. aut sicut is qui venit ad nuptias non h̄is ystem nuptiale. i. caritatez. Hech habeo quid r̄nde nisi q̄ nūc de hoc quātū valeo esli nō quātū de beo. doleo. indeq; magna atq; abominabilē confusionē intra me pa tor et sustineo. Sum itaq; mibi p̄ intole rabilis. si nō aliter vitā correxerū. si nō ali ter ad te amādū ad te colendū me impēderim. q̄uis id scio. q̄ et me nibil valeo. ni bil scio. Est itaq; spes mea finalez refugii

Do 2

In te solū. vt id bonū qđ cepisti in me perficias et sumes vsqz in finē. insup et malum qđ in medīa et magis semper ac magis expurges et diluas. Paruz siquidē prodesset imo mibi grauiter obesser/ omne bonū mihi a te cōcessum/si nō p te fuerit a maloruz incuribz indefinēter custodiū ac ptecuruz. Insup et mibi tui p̄e donaueris p gloriā qđ ad p̄nō in spe indulges et pmittis.

Reditatio quedam

anime cū se ppndit in tali pspitate et sp̄ rituali simul reddēdo gratas deo.

O Excelētissima atqz ineffabilis dei bonitas. O pater mie et totius cōsolarōnis. quibz meritis data sunt mibi hec bona q̄ peccati suscipio. Cur mibi bonū pro malo redditū est. grata p̄ ingratitudine. pro dedecore gloria. In te dñe. in te surgit sp̄us meus. et omnia que intra me sunt. te benedicū et magnificat. Tu enī meas deles iniquitates. tu omnes infirmitates meas sanas. tu me liberas a morte. tu me circūdas mīa et miserationibz. Tu reples in bonis desideriū meū. tu renouas vt aquile inuentus meam. tu me dimittis in pace mentis et corporis. In labore et suadore alterius. comedo panē. quoniā mibi tribuis. qđ alij magnis nacti sunt laboribus. nunc estū nunc frigus passi. mari terraqz in medijs piculis paugantes. Tu mibi terras et possessiones populi largiris. vt diligentius ac liberius mediter in mandatis tuis. et legem tuā exquiram. Principes ac nobiles/ suoz corporoz piculis me semp in pace custodiūt. vt sine timore de manu inimicoz liberata/ tibi seruā. in sanctitate et iusticia omnibz diebo vite meē. Justuz igitur est/ vt et ego parte et altera/ te p omni bus alijs deprecet. a quibz tua bona. ad me pueniū. tegs p̄ illis laudē. te obserue. te honorē. p̄sertim qz non satis frequēter ad hoc valent intēdere. Laborant quidē pro me in tua offīciū exigentia. Rationabile igit̄ est vt ego nō obdormiā aut pigrescam in his exercēdis. quibz sum depurata. Et sane mutua caritas postulat vt in uicē bñficiām. Unū te potissimū p̄cor dñe. vt h̄ mibi a te indulta pspitas et securitas/ insuper et tibi seruēdi libera licētia/ nō me ovesiat derimēto. ne sit hec pspitas/ mibi loco p̄mū finalis. Ne q̄lo in hoc mūdo mibi mea merces tribuat. fateor q̄ppe me etiāz

bonis p̄ntibz indignā. Et largissime dñe pro bñplacito tue voluntatis/ potes me in tuo seruitio cū bis p̄spis legitimate instituer. qm̄ adhuc longe meliora. ac sublimiora pmittis et tribuis tibi seruēndō. vitam scilicet illam beatam atqz sempiternā. Tu profecto meā cognoscis fragilitatē. sciens me illā esse imbecillā atqz infirmā filiā que velut delicata ac tenera insatula/ vñqz magnas nō possit ferre molestias. atqz ideo si bi plus cereris et supra sua merita pcis. Ut nū tempus in quo virtutibz amplius roborata/ et ab uberbz non libens auilis. potero forsan tunius experiri et probare duritatem aduersitatis ac solidō cibo tribulatiōnis vesca.

Sequitur alia mea

diratio anime/ discellum suū a corpore me morantis. ad iunc habendū aliquā auxiliū et ad se excitandū ad sanctū pauorē. Et cōtinet plures particulas.

Quis erit mibi q̄lo fidus amic⁹. q̄s mibi fidelis aderit in extrema mea necessitate. in illa disticta hora separatis a meo corpe. q̄s tūc mibi erit auxilio? Quis tūc loquetur inindebit p̄ me? Quis melibabit dū vocata fuero in tremendo iudicio sumi iudicis. qn̄ me circūdabūt vndiqz inimici mei. multipariā accusantes. ac secuz in gebennā trabere satagentes. qn̄ testimo nū p̄tra me dicet p̄pria p̄scia/ insup et op̄ mea? Tūc ne mūdus aut amici carnis mibi veniet p̄s. dñe. Hō profecto. Imo me sibi ut quo potero. Aderit ne et corp⁹ cuiā studiose intēdi. Lerte mīme. siquidē tūc iacebit putrefactū in terra. eritqz vermium cibo. Assister ne vel q̄liscūqz p̄solatio/ p̄tū et me delecrabilitas suscepit. Reuera non. Imo dū ad corporis portas aut priores cōsuetas volupates ad meā p̄solatiōnē regredi vos luero. inueniā oculos aures linguā ractuz et cetera vndiqz mēbra vbi mibi voluptas adesse solita fuit/ clausa et serata. fortissima atqz horribilissima sera mortis. Tūc igit̄ tur quid factura sum ego misera q̄ diuerit. Quē aduocabo. si nō aliūde veniat auxiliū p̄ aliquā aliā cōsolationē/ aliunde q̄ et a corpore venientē. si nō antea mibi aliquēz cōpanero amicū a quo aliter p̄fortata subfuit. Adā profecto intra me p̄orsus desolata. in laqueū despatōnis. et infra me in interitu eternē dānationis.

Mirgo gloria. spes certa. et refugius singulare p̄tō. et tu sancte angele dei custos bone. ac ceteri alij sancti celestes. ad esterū mihi et mei estote adiutores. Tunc me defendite tunc mihi consilire. tunc mestitam desolatam associate. tunc me p̄nitate ad dexterā ante faciem sumi iudicis. sub vestra p̄tē. p̄pellite canes illos infernales. me deuorare q̄rētes. sicut circa beatissimū illū ep̄m martinū et plimos alios facere tetane rūt. Imperate tunc mibi illā gratiosa snia. veni benedicta patris mei accipe regnū qđ paratum est ab initio mundi.

Expauesco nimirū ac vndiq̄ tremis oīco. cū alterius illius memor suz snia. Recedit a me maledicti. Ite in ignē eternum. Huius q̄ amara separatio a summo bono ad summū malū. de oīmoda felicitate ad totaz miseriā. de pace p̄petua ad sempiternā et abominabilē confusione. O ira dei ac sententia intolerabilis. ne cadas super me. nibil quippe ē in me qđ te ferre posset. Allide me potius et flagella. Et multū dinem miserationū tuarum in hac vita. et mene sinas in banc que tā horrēda terrenaq̄ est peccatorib⁹. eā in suo iudicio suscipientib⁹. iusticie curia incidere.

Exgiscere. exgiscere miserabil' creaatura. et aurib⁹ erectis attende tonitrus um huī sententie oculis apertis. p̄spice huius iudicij tenore. Namis profecto consopita es nimis obturata. nimis exceccata. si nō banc ppendis miseriā. punitionēq̄ acerriam. et ppendens nō grauiter reformatas et totis virib⁹ effugere conaris et in recognitione horū non tremiscis. plus q̄ solū arboris a vento agitatū. Non est hec fabula aut truſa. si xp̄iana es sicut vtiq̄ es deo ānuente firma fide tenebis. q̄ si cum solo uno mortali decesseris. sententiā banc horribiles irremediabiliter incurres. Quia igitur diligentia merito fugies quasi a facie colubri mortale peccati. q̄ sollicita eris insup falsas et fictas huius seculi amicicias. spernere. ac etiā ineptas illius delectationes que tibi nullo poterūt esse subsidio. in hac summa necessitate. et studebis tibi facere amicos vel paucos aliquos sanctos. imo preci pue deū glorioſuſ. bene viuēdo ut tūc tibi sic directio salus et liberatio.

Aete q̄lo seduxeris anima. ne teipam adulando palpaueris. ne queruleris. Nec enī deus illi suo sup̄mo p̄cepit angelus.

lo lucifero. cui tantus erat decor. tanta sapientia. tanta pfectio. q̄nimo illū q̄z suis cōplicib⁹. ppter vñ supbie mortu. de altissimis padisi sedib⁹ in infimas p̄ces p̄cipitatur. Sed nec ade. pro parenti p̄cepit quem cum tota sua posteritate. ppter vñā inobedientiaz in esu vetiti ligni. condēnat ad mortē. Imo nec cū toto mundo dissimulatur. cum p̄ter oīro animas. omnes vsc⁹ ad infantes vberib⁹ adherentes. Imo in vteris adhuc reclusos. aquis dilunij delevit a facie terre. Sic et illam pentapolim. vnicā ipsius lorb domo liberata. p̄didit igne ac sulphure. genteq̄ totā illam eternis tradidit supplicij. Nunq̄ illū sanctū p̄phetam samuelē exaudire voluit pro rege saule qn tūcūq̄ pro illo intercederer ac plozaret. Sz nec illi suo proprio discipulo inde p̄percit quē laqueo suspensiū misit in gehennam ignis. Sunt et alia plurima huiuscmodi dei iudicia sup homines saracenos iudeos atq̄ xp̄ianos. dicti et cogitatu terribilia atq̄ horribilia. Et tu igitur paup ac misera peccatrix. quid p̄ceceris de te futurum arbitraris. Que tibi est euadēdi atq̄ fugiendi fiducia? Tu dietum in deterius declinas. cum tua q̄ plurima grauia factinora deflere ac emendare deberes. Hulc lam pro his condignā facie penitentiā immo omnifariā tuā exquiris consolationem. omnēq̄ dolorem ac tribulationē detestaris. Si frequenter tibi quies negatur in molli strato. si nec paruam famis aut fatis molestiam ferre vales. Si leuis etiam alii qua febris et languida atq̄ impatientem reddit. Que tua q̄lo virtus esse poterit. adferendos illos ardores. non quidē leues. non momētaneos aut ad horam transiennes. immo vero supra q̄ dici possit durissimos ac sempiternos. confer ad illa tormenta tuos quos hic aliquando pari cogeris dolores. et vel aliquādo tui miserere et mepelli prospice.

Non quo de illorū sis numero anima. F mea de quib⁹ cōmune loquī prouerbium gallicanū. soi ne troit de ce qui p̄tēt. Quod latine dici potest. Stulto semp̄ cōtingit p̄ter id qđ credit. Tales vniq̄ fuerunt illi quib⁹ lorb ad recessum de zodo et mis suadebat. ne perirent cū ceteris. cui nō credentes sed tanq̄ deliramenta verba eī reputantes. die sequenti cū tota pentapoli absorpti sunt. Sic et illis contigit quibus

Dd 3

noe dum arcā faceret iram dñi denūciabat
īmo etiā illis qui sibi comites erant in fas-
bricatōne arce. Quibus siles hodierni no-
stri videntē p̄dicatorēs. ¶ Ne iſiſ sic crede-
re differas t̄ tibi contra hoc tamē incopabi-
le periculū consulere donec in illud incide-
ris tunc enī sera nimis eſſet prouiso. Audi
quid dicat deus diuiti illi petenti vt mor-
tuū aliquē ſuſtitaret qui ſuos quinq; fr̄es
āmoneret ne ſecū in illum locū tormentoꝝ
venirent. Habent inquit dñs moyſen t̄ p̄-
phetas illis credant ſi voluerint. Tu itaq;
anima babes ſcripturas et exempla pluriꝝ⁹
ma tibi nimirū hec ſufficient ad iſta credē-
dum. Tibi igitur caue. t̄ fac vt ſis gata cir-
ca horam tui decessus. Stultus enim eſt
qui ſibi nō prouider in ip̄e. ¶ Ita repelle
a tuo conſortio mortale peccatum pro tuis
virib; vt tunc tibi nō ſit neceſſe ad eius ex-
pulſionē vacare. Libera te cito de manib;
bominib;. ſi in eas incideris per debita. aut
rapinas. aut furta. aut odio. aut alia quelib;
ber hm̄oi. atq; tunc te diuine misericordie
comittit. Dum tempus eſt ne differas dos-
nec ip̄e veniat ad te. nō quidē vt pater. nō
vt benefactor. ſed vt iudex ſeuerifl̄mūs et
deus vltionis. quoniā tunc nulla eſt redē-
ptio. ¶ Si te exp̄ris in eo ſtatu eſſe i quo
non auderes a corpe decedere. cur non iſtas
tim abſq; moza te ad illū reuocas. frequen-
ter evenit vt qui nō vult dū potest. nō poſſ
ſit dum veller. Dat tibi deus ſpacū peni-
tentie. quo ſi abureris. ac deterris bin̄c fa-
cias. que tibi ſpes aderit vt tibi alio ip̄e de-
us hoc ſpacū indulget. Cauē ne ſi nunc
dei fueris immemor. t̄ ip̄eti obliuieſatur
dū opus habebis. ¶ Non iſiſ tibi aia re-
fugiuū aliud eſt. niſi vt indilat pacez habe-
as ad deū. fructus agens dignos peniten-
tie. ac de teip̄a iuſta exptens vltionē. Si
enī nos ip̄os iudicauerim̄. deus nos nō
iudicabit. Qd si in tuis maleſicq; nō eru-
bescas que totiens contra tālē patrē ac tan-
tum benefactorez admisiſti ſormidare de-
bes te incurſurā atq; exp̄urā in te ſuaꝝ po-
tentia ac diuinationē. humiliabis te iſiſ ſem-
per in conſpectu maiestatis eius vultum
q; demittens in terram. facie lachrymabis
li ſuaꝝ misericordiā implorabis. Animad-
verte qualiter sancti dum in terra viuerū
iudicia dei tam ſacra q; mirabilia expau-
ſebant. cum tamen in ſumma puritate vi-
te coliſterent. Tu iſiſ que ab annis diſcre-

tionis nec p̄ diem a peccatis etiam pluriꝝ⁹
grauiſſimiſ vixisti immunis. iudica p̄ hoc
quid tibi ſit faciendū.

Hic luctatur humi lis anima/cum ſupbia.

Ellem ex te ſcire ſuperbia temeras
ria. quo titulo quo ve iure pretens
das in me regnare. omnia in ſuper
opera mea tibi conariſ ascribere t̄ depura-
re. Deberet reuera potius hu[m]ilitas dñas
ri. cum nibil ex me habeā p̄ter malū. Et
ſi que bona ex liberalitate domini mei fuſ
ſecep̄i moꝝ bona illa perdiſi t̄ abieci. ſicut
illam primā ac puram innocentiam ſeu iu-
ſticiam in baptiſmo collatam t̄ post reci-
diuum per sacramentū penitentie reſtitu-
tam/mortaliter peccans deſerui t̄ reppuliſ.
Et pluriꝝ etiam per venialia/fediſ t̄ obſ-
ſcuris denigrati maculis. ina vt merito nō
minus erubescere ante oculos dñi mei p̄n-
tare. q; maculosos leproſi alicuiꝝ pannos/
ſanie ac putredine vulnerū ſuorū plenos/
quis in coſpectu viri alicuiꝝ inſignis deres
gere formidat. ¶ Quid r̄ndes ſuperbia?
nūquid talib; pāniculis gloriaberis q; tu
cūq; etiā prius mūdi ac decori exriterint?
Lerte vt arbitror minime. Si mansioꝝ
apud me facere queris t̄ in ea demorari te
delectat propter meā pulcritudinem. ppter
meas diuitias. aut ppter fortitudinem. fa-
mā. ſapienſiā t̄ ſic de alijs. cautiua prospis-
ce ne fallariſ. quoniā hec bona mihi nō ni-
ſi ſub mutuo puenerūt. t̄ ad bene opandū
ad gloriā dñi mei ſunt coſcēſſa. Et in videt
qualiter bis frequenter p̄ſuſ abitor ad coſ-
trariū dño meo de ſuis bonis mouens bel-
lum. Unde penit̄ erubescere debeo atq; ex-
paueſcere t̄ coſfundī. Minime ergo in me
hoc titulo māſiōne ſuſcipies t̄ pſerim qm̄
ſi diligenter me pſpecteris/inuenies metoſ
taliter deſor. mara per culpaꝝ infirmā. infaſ
mē. atq; ignorantē. Non insup in illo bu-
ius mūdi mari. pcelloſo ſum iſtituta. in te
nebroſa obſcuritate. in fragili nauicla cor-
poris huiꝝ mortalib;. inter latrones t̄ p̄do-
nes. aliaq; diſcrimina. q; plurima. vbi qua-
libet hora dānationis imminet periculū.
Non eſt profecto tibi ſuperbia hic locū aut
ſtatus r̄ue mansiōis. Dices forſitan q;
ego regno et dominor ſug multos. Et qd
inde ſupbia? Si in carcere aliquo tenerē
tur plures ad mortē p̄demnati. niſi graſia

cis impēderet / et ego etiam ademnata cu^z
illis p̄ficeret eis ad assistendū obsequēdū
et confortandū. que gloria mibi foret hinc
sumēda. p̄cipue si nō in hoc meo legitime
fungerer officio. imo plus debito illos gra-
uare et opprimerē. co^z bona tollendo. aut
fame pire faciendo. aut quōlibet aliter eos
vercando. fatigando aut p̄sequendo. Scis
quia qui plus accepit/ amplius reddere rō
nem formidabit. Non igit hoc titulo pote-
ris in me locū accipe. Utē qd rursus i
occulto murmuras supbia. Vis apud me
forsan hospitari/ quia te abūcio et humili-
tati adquirēde studeo. Abilq̄s bonorum
que in me sunt mibi depuro. sed deo soli.
vt debeo tribuēs. hinc ei gratias ago. Di-
randa quippe res. modisq̄ plurimū alien-
nus. hinc apud me te velle residere quia te
morti trado. Et q̄ magis stupendū est. nu-
um hostē. s. humilitatē/ mediū queris ad
ingressum regni mei. Queliber bona oga-
mea. elemosinas orationes ieiunia partien-
tiam pietatē ac cetera silia. tibi sumis auxi-
lio ad statuendū in me regnū tuū. hoc titu-
lo q̄ vtiq̄ tibi et aduerso/ merito repugna-
ret/ intra me et sup me dominū vendicare
ptendis. Ho sic erit pfectio supbia. Esset
enī bestia nimii monstroso nimiiq̄ pro-
digiosa. Quis enī aliqui tale portentū exp/
tus. vt res aliqua/ sua morte nasceret. siue
contrari filia existeret. velut frigus ex calore
procederet et aqua ex igne gignere. Los
sidera diligenter supbia qd facere ptendas
Si enī non aliter q̄ p̄ mediū humilitatis
quā in me ppndis/ in me regnū tuū q̄ris.
scito qm̄ mox vt ingressum feceris/ bumili-
tas feitabilit ad recessum. atq̄ ita mox dū
abierit/ tui dominū priuaberis titulo quē
in mea humilitate statuisti. Et sic etiā de
qualibet alia virtute possum concludere.
vel etiam de tua morte. Non enī simul po-
teris adesse mortua et viuens. Omnes etiā
am alie virtutes tuū refugiunt consorciū.
Quare (vt arbitror) evidenter ppndis/ q̄
turpiter te fallis et inuoluis. quoniā in sola
etiam ceteris omnibz exclusis maliciis. suf-
ficiis me penitus odiosam deo reddere me
cōdemnare. meq̄ extra meā habitationem
irreucabiliter ejcere ac xpellere. Utē
quid adhuc semp in deteri' eniteris? Num
aliqñ deuicta succubēs? Invincibile pfecto
te hostē expior. Quotiens enī te per
vnām portā depello/ per aliam regredēris

imo etiā si clausa quelibet ostia inueneris
per fenestras aut quas quaslibet rimulas
insidiose subintrās. et quo te tgnotā facias
tuūq̄ fallacem vltū abscondas/ omnifas-
riam tuū nosti simulare ac variare habitū.
Non est vltus/ cui^z nō simulatorie geras
habitū sanctum. omnesq̄ gestus simules
adeo vt absq̄ lumine grē/ monstrante spū
sancto/ discerni nō possis. Hūc qdē te sub
veste humilitatis occultas. nunc formā ge-
ris iusticie. nunc pietatē fingis. nūc vt pū
eleemosynariū te exhibes. nunc te laudibz
exteris regis. Aliqñ bonus videris pdica-
tor. aliquādo bonus pastor. aliqui te pplicis
um simulas cōsiliariū. aliqui rectore profis-
cuū. et ita de alijs similibz cautelis inuime-
ris. Et cum p̄ bunc modū non p̄ualeas. inc
virtutes latitas. vbi tā subtiliter ingredes-
ris vt nullaten^z innotescas/ donec feriens
intermis. aut predictas expellis virtutes.
pauperēq̄ animā solitariā ac desolatā de-
relinquis. O q̄ frequēter dū p̄cipue deuo-
tioni ac spūali iocunditatē simul ac sancte
consolationi intellece putauī mox insperate
tuā inueni p̄ntiā intra me cōstitutā. O p̄si-
da supbia. nec tuū accessum nec p̄ntiā exp̄
ta suz/ donec omnia tuo vento fuerūt exufs-
flata. deinde magnis suspirijs ac graui cō-
tritione cordis reuertebas ad me lumē grē
ac sol iusticie/ sub vmbra sobrie deuotōis.
et tunc primū signa tui ingressus ppndes-
bā. Tūc (licet tardē nimis) intelligebā sub
qua forma te intruderis. Hec enī ita latere
potes/ vt nō aliqd sp̄ tie malicie vestigiūz
relinquas. Tēcū q̄ppē accedit/ altitudo
quedā cordis ad ardua immoderate tendens
puta ad aliquā habendā visionē insolidā.
vel ad miraculū opandū. Vel insurgit te
meraria quedā de se p̄sumptio. Aut immo-
derata de suo ope aut statu complacentia.
Sublimisq̄ ac tota inflammatā leticia.
Vel nimii leuis et effrons ad sui iactantia
aut excusationē. sub vmbra prosectoris aut
pprij seruādi honoris. Vel etiā aliquando
ex altera pte/ duricē quādam cordis recuz
adducis. maturitatē quādam atq̄ grauita-
tem insimulās. Estq̄ hmōi duricies p̄ten-
sa et dedignans. prīnaciter suis dīctis et vo-
luntatibus inberens ad irascendum et sub
vmbra correctionis/ omnia tremere et lace-
rari facit. At his contraria penitus ad-
ueniunt. vbi tu superbia fueris missa fo-
ris. Ibi siquidem adest humilis demissi-

Pd 4

actemperata leticia. nulla lenitas. nulla iactantia. nulla sui ercusatio. Ibi adeit matutitas et grauitas. sine ira. sine amaritudine. sine vindicta. immo cu[m] omni dulcedine et misericordia cordis. Tunc est anima patientis et benigna. n[on]c vituperia et laudes humanae ostentat. pro solius dei dñi sui bene placito circa se et alios operari studet. De reliquo nulla sibi cura est. immo quod amplius est se vitem videri voler n[on] honorabilem quantum est propter se. quoniā seip[s]z cognoscens et iudicās ad intra opprobrio dignam. non utiq[ue] se pluris estimandā voler exteriū in alienis laudib[us] q[uod] se interdignam arbitratur. Quinimo exemplo iesu xp[i] et si omni honore digna extiterit talis. se interiori noticia vere dijudicet. per proprio tamen instinctu et affectu humilis et abiecta videri desiderabit.

¶ **Reditatio anime**

super duobus statibus a quibus se inuenit. iam in denotione. iā absq[ue] denotione. In super signa noticie ipsius.

Olorate oculi mei plorate et plangi propter durissimā illam separationem ac disunctionē amarissimā dei mei et patris. qui in ira et furore elongauit se a me abducens secū bonā illā meā nutricē gratiam. meq[ue] prorsus derelinquens desolatā dolore ac tremore plenā/ tedio et angustia vndiq[ue] circūdā. sedeoq[ue] tenebris innotula. et lumen celi nō video. Ut tibi superbia que mibi hoc damnū intulisti. quoniā si illa similes humilitas apud me remansisset deus qui in cordib[us] humiliū requiescit ip[s]o dat gratiam/ minime ita suam a me subtrahisset gratiam. Nunc omnes mei amici angelii sancti elongauerūt se a me. et ponunt me abominationē sibi. Nunc omnes iniuriae mei vehementi cū conatu appropinquant et exclamant aduersuz me. Euge eus[que] p[ro]sequamur hanc miserā quoniā deus eā dereliquit. non est qui possit eam de manib[us] nostris crux. Illā itaq[ue] ad dānationē quā meruit impellamus.

O Domine o celestis pater. audi vocez aduertiorū meorum. ne recedas ne elongeris a me. intende in adiutoriū meū et ad adiuuandū me festina. Ecurge et diligipa inimicos tuos tanq[ue] fumum. alias cī illa imminet hora in qua pauper ego tua creatura. tua orphana. tua indigna ancilla. tua infidelis sponsa irremediabiliter gibo. quoniā preter te nō est aliis q[uod] me hinc valeret ipse.

mat. qm̄ scire non potest q[uod] sīnt circa se aut alios dei iudicia. ignorat quid in sua cā teat. **S**um' quippe oēs in carcere p[ro]dēn[t]ionis et mortis vñ nemo eripi pot[est] nisi ex singulari et mera dei grā. quā vt et vbi vult distribuit. **H**ominē ergo licet osteneret si ad p[ro]p[ri]o h[ab]mōi grāz nō babeat. qm̄ in momēto illam habere poterit. **N**ec vice versa hinc se aliquis extollat in sublime si a deo grām bānc accepere. quoniā non est hec hereditas sua. immo sic agendo morteā p[ro]dit. re[st]ruit ysurpator ac raptor glorie domini dei sui. **O** quādo veniet tempus illud et locus vbi cum securitate bānc gratiā possidebit[ur]. et beciā in gloriam convertebit[ur]. Vere beati sunt qui ibi sunt.

¶ **Reditatio anime**

super duobus statibus a quibus se inuenit. iam in denotione. iā absq[ue] denotione. In super signa noticie ipsius.

Olorate oculi mei plorate et plangi propter durissimā illam separationem ac disunctionē amarissimā dei mei et patris. qui in ira et furore elongauit se a me abducens secū bonā illā meā nutricē gratiam. meq[ue] prorsus derelinquens desolatā dolore ac tremore plenā/ tedio et angustia vndiq[ue] circūdā. sedeoq[ue] tenebris innotula. et lumen celi nō video. Ut tibi superbia que mibi hoc damnū intulisti. quoniā si illa similes humilitas apud me remansisset deus qui in cordib[us] humiliū requiescit ip[s]o dat gratiam/ minime ita suam a me subtrahisset gratiam. Nunc omnes mei amici angelii sancti elongauerūt se a me. et ponunt me abominationē sibi. Nunc omnes iniuriae mei vehementi cū conatu appropinquant et exclamant aduersuz me. Euge eus[que] p[ro]sequamur hanc miserā quoniā deus eā dereliquit. non est qui possit eam de manib[us] nostris crux. Illā itaq[ue] ad dānationē quā meruit impellamus.

O Domine o celestis pater. audi vocez aduertiorū meorum. ne recedas ne elongeris a me. intende in adiutoriū meū et ad adiuuandū me festina. Ecurge et diligipa inimicos tuos tanq[ue] fumum. alias cī illa imminet hora in qua pauper ego tua creatura. tua orphana. tua indigna ancilla. tua infidelis sponsa irremediabiliter gibo. quoniā preter te nō est aliis q[uod] me hinc valeret ipse.

Ruertere dñe reuertere, qm̄ a tuo recessu sentio cor durū, et admodū prava plenū acedia fastidio ac mala tristitia. Arida sum nulliusq; deuotionis, in nullo iam (vt consueui) bono condelector, nec lectio nec cantus nec oratio nec contemplatio placent. p̄dicationes ac sancte quelib; amonitiones / mibi sunt fastidio. Euānūc a me gustus om̄is ac sapor cibi cuiuslibet spūalis, grauis suz atq; onerosa nimis mihi. Languide om̄ia operor, solitudo ac et silentiū / mibi sunt horroci. Et qd̄ deterius est / nec istā meā valeo deflere miseriam, ne cab ea me p̄dignā pñia, ac displacebit am eripere. qnimo in dies volo meas prosequi vanas ac mundanas consolationes. Leuitas mibi om̄is grata est. Quero māducare bibere ac fabulari ad deducendum tempus, illosq; felices iudico / qui ita in h mundo viuūt in subiecta īmo stulta libertate. **D** qualis mutatio. heu in quē statum prolapsa sum. De celo profecto cecidi ad inferos, de vita spūali ad carnalē, de reveritate in vanitatē, de securitate et tranquillitate conscientie in conturbationē, de timore in stupore confusionē atq; infelicitate horribile. **E**cce ita mibi optimo iure cogit idq; plane demerui, quia cū ex me nūbil essem / meipam nibilominus glorificaui, et de me et in me confusa sum / excolles me aduersus deum meuz, illi suam surripiens gloriam. Insuper et de suis donis laudari volui atq; honorari / iaceanter mibi illa ascribens tanq; propria et quod deterius est ceteros cōtempsi minorauit et temerarie audicauit. **S**cio igitur quid faciā, illā mībi recuperabo humilitatē que me vicos patri meo recōciliabit, cūq; placatū ad me p̄ducet. **O** gloria et beata pat. iam omnia bene successerūt, est hec mutatio dextre ep̄celsi. **L**omouet quippe cor meuz et exultat ad pñtiā dei mei ac gratie. Euellūtur atq; explantant ille inutiles viciorū plantæ. Inserunt virtutū rami et plurimū conualescent, nunc in claro lumine / meos defecūt / mea peccata / meā fragilitatē experior nūc denuo honorū spūaliū gustū ac saporem discerno. Sicut itaq; illucescente die in solis ortu morib; abscedunt tenebre, autem suos repetunt cantus, renouātur oīa et ad colorē vigore ac decorē suū reuertuntur, ita plane et mibi dum sol iusticie oris in cordem eo.

Meditatio anime

sentientis se ad deuotionē et moueri et subitā dei visitationē denuo p̄cipientis.

Q uis est hic qui pulsat ad ostiū meum, quid vult, quid postularat? Est profecto deus meus, dñs me⁹ et p̄ meus. O dñe, optime veneris. Tibi suppliaco ut si mea vrgēte infirmitate ac debilitate peccati pigror nimis aut tardo tibi agi retuo iure tua auctoritate ostiū effringas. Regis ut tibi licet vtere clavib;.

Asita extra meū hospitium abire, vnt versa meo magno patri in grata, qui apud me vult hospitari. Fugite binc, fugite absq; mora. Fuge tu dēdignans supbia inflata iactantia, facta et palpans hypocrisia, ira furiosa, despiciofa vindicatio, venenosum odium, infelix ac liuida inuidia, anima tristitia, acedia stulta, avaricia cupida, a questuaria, fetida luxuria, gula immodesta, cū tota viciositas querela familia ignorabilis ac stulte ociositas.

Asciatitur binc omnis spūcia flagello pñie, spargatā vndiq; cuz suis floribus grata et viridis herba virtutū. Ponatur mensa sobrietatis, sternatur cōfittatis lectrus. Ingredere pater dulcissime, ingressus hospitiū pusille tue atq; humilis ancille paup̄is adolescentule tue, suscipe gratāter que apud illaz inuenieris, simul in cena nostra discubam. Ne queso respecteris ad meā paupertatē, scio quidē qz nūlius horū eges que apud mesunt. Apud te sunt oīa, sufficiet tibi bonus affectus. Utū dulcissime pater hoc est qd̄ a te p̄cipue sequi desidero, ut mea tibi placeat voluntas, quodq; ex tua clementia de tuis supabūdantib; diuitiis ad meā sublenandā ac sustentandā paupertatē vel paz, aliquid impertiri digneris. ut binc sustentata fame sitire male nō pereat in carcere hui⁹ corporis in quo ad p̄cis sens inclusa sum.

Ruertere dñe, reuertere ad hospitiū tuū humilis ancille. Breuem nūmū ibi traxisti morā. Heu qd̄ dura hui⁹ hospitio recessio. Formidabā vñq; aliquid i me esse, qd̄ oculos me maiestatis offenderet. Heu me misera, que non aliā adhibeo diligentiam / ad tales cōseruandā hospitem a quo mibi prouenire pñt oīa bona / voluntates atq; diuitie. Quid itaq; ad pñs faciam? Quo medio illū a me sic elongatus

ad mereuocabo. **N**idabo omnibus que in
tra me sunt ut illū utique incessanter reqrāt.
donec inuenies reuertatur. Exurgite fides
spes et caritas. expugnacimini et vos ad cur-
sum lūbos accingite. diligenter querētes
patrē meū donec illum inneneritis atq; ad
hospitū meū reduceritis.

Oratio nūcius ani- me mittitur.

Discurse tu oratio per magnā celestē
ciuitatē per vicos et plateas ac per do-
mos singulas ita ut nullū sancto-
rum p̄terreas quē tu nō cū fletu et gemitu re-
quiras ad eoz pedes procubēs nec hinc
discedas donec insimul oēs vel eoz aliq;
gloriosi patris mei tibi demonstrauerint
mansionē. teq; ad deū deduxerint ac ei p̄n-
tauerint cōspectib;. Illos etorā ut illū mihi
placatū faciant mibiq; de multis meis
exorbitantib; impetrēt venia. atq; ita sue
gratiae restituar. q̄q; rursus declarare dignes-
tur ad hoc suū humile hospitū. qd tam cō-
sto deseruit. mea fateor indignate exigēte.
Uerū sua magna benignitas atq; clemen-
tia p̄te et vna. suo iūq; sancto p̄te exaltata.
et rursus mee punitatis paupera-
tis impotētie atq; instabilitatis p̄siderato
ad redditū poterunt cū inclinare.

Avid dicis oratio! que noua refers?
Dulū nimis demissa est ac verecū-
da facies ina. O scio quis tibi hoc fecerit.
rigorosa videlicet illa iusticia que se cōtra
te et me ingerit vehementer allegans me nō
esse audiendā. imo q; ex nunc indigna sim
filia dei nominari. cum iani. mea ignavia/
meam ingenuitatē. meā dīnīā nascentiā.
meāq; celſitudinē penitus amiserim et hoc
in meo certe hospitio deformē illū ac hor-
rendū hospitem. s. peccatum admittendo.
Quod utique omnē que ipm suscipit corrū-
pit animā. sedāq; atq; detestabilē reddit.
ac inimici salutis cōſtituit filiā. O iusti-
cia quis te aduersum me et aduersus meas
orationē procuratricē cōſtituit? Non ego
certe te ad hoc aduocau. Scio enī qz co-
ram te subsistere nō possem. Illi potiū mie
elementi curie me submisi. illāq; meā con-
ſtitui aduocaraz. imo suo penitus iudicio
flare volo. quis et te etiam iusticiā mibi de-
cer esse xpiciā et amicā. **L**ur ita: quoniā te
cū sum vnius sententie. Tu quidē odio bas-
bes peccatū te go nūc illud odi. Tu illō p̄

sequeris. hoc idē facio de illo penitentiam
agens puniēs et vehemēter dolēs q; illud
vnq; admiserim. aut ei irribuerim fidē Ira
quippe agēs/vnu o iusticia exerceo officiū
de meīpa iudicū sumēs. Tu itaq; etiam
pro me intercedes. Sed forsitan mibi
dices. q; longe citra cōdignū in hac pte de
me sumo iudicū. non condigne ut merui
mea vindicāns peccata. Prob dolor iusti-
cia/fateor ita eē ut afferis. sed hoc venit cō
donandū. qm̄ non subest hoc virib; meis.
Flecessitas autē legem nō habet. infirmitas
quidē mea paupras atq; imbecillitas nō
me sinunt ad cōdignū vel etiā ad votū ex-
pugnare ac psequi peccata cū sua familia.
Sed ab inope/vel parua solutio sibi pos-
sibilis acceptanda est. et ab operario debit
li/labor remissius nō spernēdus. Sis ita
q; iusticia de mea possibilitate p̄tenta. qd
reliquū est tua pōren virtute supplebis.

Onſidera igitur. si tui sit officiū tue-
re. q; consuetudinis ultra vires expōſe-
re. Cū autē mibi maior aderit incolumitas
ac potentia diuine gracie virtutūq; forti-
robū. tunc et potentiū cū peccato congre-
diāt eiq; virib; aduersabor. Dico insuſ
per q; benedictus filius dei pro me debitū
ſufficienter īmo ſupabundāter ſoluit. quā
tūlibet etiam antea offenderim. ſaluo q; el
me legitime ſub̄iiciā. et ſue ſim aſcripta fa-
milie. Nullo autē iure duplex de offenda exi-
gitur emenda. nam et deus nō punit bis in
id ipm. Quicquid igitur mīa filiū dei circa
me facere diſpoſuerit. mīme tu poteris cōs
tradicere. Leterū iusticia te in interrogō. Si
non ad instantiā ſanctorū qui apud te hoc
meruerūt tenearis aliquid annuere. p̄froſe
cto ſic. Quē enī bonorē illis impēderes. Si
eos te pro peccatorib; dep̄cantes velut alii
os quoſlibet quib; nunq; fuisti bonorā
tuis repelleres. Glade igitur oſo mea et
reuertere cōſidenter ad celeſtē ciuitatē. allie
q; ſanctorū illos ſolicites ut tibi et mībi iu-
ſticiā pacata redāt. ut et illa ſimul cū mīa
mībi pacē impetrēt ad dñm deū meū et pa-
trem meū atq; ita ad domū meā vnde exi-
tē denuo reuertatur. O vtnā horay illam
pſcire poſtem. qua dignabif dñs meū ad
me declinare. Tū non aliquē nūcio p̄ ſuo
rum premitit. ut legitime parata poſtem
illum decenter id est deuote ac ſancte fuſci-
pere. Aliquoſiens enim adeo latenter
aduertit pulsans ad oſtium. ut alibi me